
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 286, 16 de janeiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
28

6,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 50, DE 14 DE JANEIRO DE  2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 
197,  inciso  IV,  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.290780/13-15.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, Chefe da Seção de 
Controle de Bens Patrimoniais, matrícula nº  1034, para exercer o encargo de GESTORA 
do  Contrato  nº  78/2013,  firmado  com  FLEXIBASE INDÚSTRIA E  COMÉRCIO DE 
MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, que tem por objeto  aquisição de 
mesas de centro, e a servidora ANDREA MARIA AMARAL E SILVA, matrícula nº 3505, 
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
28

6,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 51, DE 14 DE JANEIRO DE  2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Dispensar o  servidor SALUMIEL  MARCELINO  DA  COSTA, 
matrícula  3926-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, 
código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\SALUMIEL MARCELINO DA COSTA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
28

6,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE JANEIRO DE  2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor SALUMIEL  MARCELINO  DA  COSTA, 
matrícula  3926-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito  da  carreira  do  Ministério 
Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise 
Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código 
FC-02, dispensando, a contar de 14/01/2014 a servidora DANIELE DA SILVA LEAO, 
matrícula 3383-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\SALUMIEL MARCELINO DA COSTA (Designa e dispensa DANIELE DA SILVA LEAO).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
28

6,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE JANEIRO DE  2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o servidor CIRO CASTRO DA SILVA BRAGA, matrícula 
3605-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 09 a 19/01/2014, a função de
confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria  do Setor de Apoio e  Controle dos Feitos
Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\CIRO CASTRO DA SILVA BRAGA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
28

6,
 1

6 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE JANEIRO DE  2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria/DG nº 39, de 10/01/2014.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\Retificar e tornar sem efeito\Tornar sem efeito a Portaria DGR 39, de 10.1.2014.doc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 50/2014........................................................................................ p. 2
Portaria 51/2014........................................................................................ p. 3
Portaria 52/2014........................................................................................ p. 4
Portaria 53/2014........................................................................................ p. 5
Portaria 54/2014........................................................................................ p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 50/2014
	Portaria 51/2014
	Portaria 52/2014
	Portaria 53/2014
	Portaria 54/2014

	Sumário

